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دلیل انصراف بن سلمان از معامله با نتانیاهو 
 وال استریت ژورنال نوشت، دیدار محرمانه سران اسرائیلی و سعودی در رسیدن 

به یک توافق عادی ســـازی به دلیل انصراف ولیعهد عربســـتان از توافقی که 

واشنگتن میانجیگری کرده بود، ناکام ماند. به گزارش ایسنا، این روزنامه به نقل 

از برخی مشاوران عربستانی و مسئولان آمریکایی نوشت: »زمانی که بنیامین 

نتانیاهو، نخست  وزی اسرائیل اواخر هفته گذشته برای انجام دیداری شبانه و 

محرمانه با شاهزاده محمدبن سلمان )ولیعهد عربستان( به عربستان سفر کرد، 

او و همپیمانانش در واشنگتن امیدوار بودند در این دیدار تاییدهایی از طرف 

بن سلمان درباره اینکه قرارداد عادی سازی میان دو دشمن دیرینه در خاورمیانه 

در دست انجام است، دریافت کنند اما برعکس نتانیاهو دست خالی به تل آویو 

بازگشت.« طبق گفته های مشاوران عربستانی و مسئولان آمریکایی، بن سلمان 

در پی نتیجه انتخابات آمریکا، تا حد زیادی از قرارداد عقب نشینی کرد. 

تلاش قطر برای نجات واحد پول ترکیه
همزمان با کاهـــش ارزش پول ملی ترکیه و تلاش اتحادیه اروپا برای اعمال 

تحریم علیه این کشور امیر قطر یک بار دیگر با سفر به آنکارا تلاش های کشورش 

برای احیای اقتصاد ترکیه را از سر گرفت. سفر شیخ تمیم بن حمد آل ثانی به 

آنکارا با مصوبه نمایندگان پارلمان اروپا علیه ترکیه همزمان شد. خبرگزاری 

آناتولی ترکیه گزارش داد در ۷۰ ماه گذشـــته ۱۸ نشست میان سران قطر و 

ترکیه برگزار شده است. ترکیه و قطر در جریان این سفر ۱۰ قرارداد راهبردی 

امضا کردند که یکی از این توافقنامه ها واگذاری ســـهم ۱۰درصدی بورس 

اســـتانبول به قطر بود. ســـرمایه گذاری قطر در ترکیه اکنون به ۲۲ میلیارد 

دلار رسیده و بیش از ۵۵۰ شرکت ترک در قطر فعالیت می کنند. پروژه های 

شرکت های ساختمانی مربوط به ترکیه در قطر به ۱۸میلیارد و ۵۰۰ میلیون 

دلار رسیده است. 

صادرات مستقیم نفت ونزوئلا به چین 
به رغم تحریم های آمریکا ونزوئلا انتقال مســـتقیم محموله های نفتی خود به 

چین را از سر گرفته است. به گزارش شنبه ایرنا، این خبرگزاری انگلیسی نوشت: 

»براساس آمار رهگیری کشتی ها شرکت رفینیتیو ایکون و اسناد داخلی شرکت 

نفت دولتی ونزوئلا، پترولئوس دی ونزوئلا )PDVSA( ونزوئلا صادرات مستقیم 

نفت خود به چین را به دنبال کاهش این تجارت در بیش از یک سال گذشته 

به دلیل تحریم های آمریکا از سر گرفت.« این رسانه افزود: »شرکت های دولتی 

چین ازجمله شرکت ملی نفت این کشور )CNPC( و پتروچاینا که مشتریان 

ارشـــد قدیمی شرکت ملی نفت ونزوئلا بوده اند، بارگیری نفت خام و سوخت 

از بندرهای ونزوئلا را در آگوست ۲۰۱۹ و به دنبال تعمیم تحریم های آمریکا 

به شـــرکت ملی نفت ونزوئلا متوقف کردند. تحریم آمریکا شـــامل هر شرکت 

معامله کننده با شرکت دولتی نفت ونزوئلا بود.« 

لوکاشنکو قرار است استعفا  کند
رســـانه های دولتی بلاروس گزارش کردند الکساندر لوکاشنکو رئیس جمهور 

بلاروس اعلام کرده است که پس از اجرایی شدن قانون اساسی جدید از سمت 

خود استعفا خواهد کرد. بنا بر گزارش بلتا، لوکاشنکو طی دیدار با بیماران مبتلا 

به کرونا در بیمارستانی در مینسک تصریح کرد که کناره گیری در مقطع کنونی 

و قبل از تصویب قانون اساسی جدید، مشکل ساز خواهد بود. به دنبال برگزاری 

انتخابات ریاســـت جمهوری ماه آگوست )شهریور( در بلاروس که به پیروزی 

لوکاشنکو با کسب ۸۰ درصد آرا منتهی شد، موجی از اعتراض ها در این کشور 

در اعتراض به نتیجه انتخابات به راه افتاده که همچنان ادامه دارد. بسیاری بر 

این باورند این اعتراض ها با هدایت سازمان های جاسوسی آمریکا شکل گرفته 

است. دخالت آمریکا و اتحادیه اروپا در اعتراض های بلاروس واکنش و خشم 

مقامات بلاروس و روسیه را برانگیخته است. 

جهانجهان  شهرشهر
صهیونیستهاباچههدفیمحسنفخریزاده،دانشمندهستهایکشورمانراترورکردند؟

تل آویو   پل »فشار حداکثری« ترامپ به »فشار هوشمندانه« بایدن

دانشـمندان و دانش شـان در دو برهه مورد توجه سـرویس های 

از  پـس  یکـی  قـرار می گیرنـد؛  رقیـب  امنیتـی کشـورهای 

شکسـت  های سـخت )فروپاشـی یـا جنـگ( و دیگـری در دوران 

دسـتیابی به علومی که آن کشـور را از رقبایش متمایز می کند. 

در شکسـت های سـخت هماننـد آنچـه پـس از جنـگ جهانـی 

دوم بـرای آلمـان اتفـاق افتـاد، آمریـکا جـدای از جـذب برتریـن 

دانشـمندان آلمانـی، تـلاش کـرد تمـام دانـش فنـی و علمـی و 

همچنیـن تمـام اختراعـات ثبت شـده در آلمـان را تصاحب کند 

و آلمـان را بـه کشـوری بـا ملتـی دامـدار و کشـاورز تبدیـل کند. 

امـا در دوران پیشـرفت های خیره کننـده، اگـر امـکان جـذب 

دانشمندان وجود نداشته باشد، ساده ترین راه برای ممانعت از 

پیشـرفت متمایزکننده آن کشـور، از بین بردن آن دانش یا ترور 

دانشـمندان اسـت؛ رخدادی که در ۱۱سـال گذشـته، حداقل 

چهار بار در ایران برای دانشـمندان هسـته ای اتفاق افتاد. ظهر 

جمعـه هفتـم آذرمـاه، محسـن فخـری زاده پنجمیـن دانشـمند 

هسـته ای ایـران نیـز توسـط عناصـر وابسـته بـه سـرویس های 

بیگانـه بـه شـهادت رسـید. در همیـن مـدت نیـز چندین بـار 

تاسیسـات هسـته ای کـه تبلـور دانش دانشـمندان ایـران بوده، 

بـه شـکل های مختلفـی مـورد حملـه قـرار گرفته اسـت. 

ایران اولین کشـوری نیسـت که دانشـمندانش ترور و تاسیسـات 

نوینـش مـورد تهدیـد واقع می شـوند. پیـش از ایران، کـم نبودند 

دانش و دانشـمندانی که به شـکل های گوناگون سـرویس های 

اطلاعاتـی سـعی در نابـودی آنها داشـتند. یکـی از این نمونه ها، 

نیروگاه اوسـیراک عراق اسـت. بغداد رآکتور هسـته ای خود را از 

فرانسـه خریداری کرد. در ابتدا قرار بود این تاسیسـات در آوریل 

۱۹۷۹ بـه عـراق منتقـل شـوند، امـا کمـی پیـش از عزیمـت آنهـا 

انفجـاری در انبـار محل نگهداری رخ داد و سـازمانی مسـئولیت 

ایـن عملیـات را برعهـده گرفـت کـه قبـلا هرگـز خبـری از آن نبود 

و بعـدا نیـز خبـری از آن نشـد. یک سـال بعـد یحیـی المشـاد، 

دانشـمند مهـم برنامـه هسـته ای عـراق، بـرای آزمایـش سـوخت 

رآکتـور وارد فرانسـه شـد. یـک روز صبـح، خدمتـکار هتل متوجه 

شـد کـه او را بـا ضربـات چاقـو مجـروح کرده انـد. تنهـا شـخصی 

کـه شـب قبـل او را دیـده بـود، روسـپی ای بـود کـه چنـد هفتـه 

بعـد در یـک حادثـه تصـادف کشـته شـد؛ حادثـه ای کـه مقصـر 

آن هرگـز پیدا نشـد.

 بـه گـزارش آتلانتیـک، پـس از آن، کارگـران در شـرکت های 

تامین کننـده بخش هایـی از رآکتور شـروع بـه دریافت نامه های 

تهدیدآمیـز از یـک گـروه مرمـوز می کردنـد. بمب هایـی هـم در 

دفتـر یکـی از شـرکت ها در ایتالیـا و در خانـه مدیرعامل شـرکت 

کار گذاشـته شـده بـود کـه درنهایـت خنثـی شـدند. طـی چنـد 

ماه بعد دو دانشـمند هسـته ای دیگر عراق در حوادث جداگانه 

بـا مسـمومیت جـان خـود را از دسـت دادنـد. اکثر کارشناسـان 

معتقدنـد موسـاد - سـرویس مخفـی رژیم صهیونیسـتی- پشـت 

هریـک از ایـن اتفاقات بوده اسـت. این البته اولین باری نیسـت 

که رژیم صهیونیسـتی به کارشـکنی یا ترور روی می آورد تا کشور 

دیگـری را از دسـتیابی بـه دانـش هسـته ای یا موشـک بـاز دارد. 

در اواخـر دهـه ۱۹۵۰ مصـر بـا کمـک دانشـمندان آلمانـی که 

بسـیاری از آنهـا باقـی مانـده نـازی بودنـد، یک برنامه موشـکی 

بالسـتیک را در دسـتور کار خود قرار داد. در ژوئیه سـال ۱۹6۲ 

جمال عبدالناصر رئیس جمهور از دو موشـک آزمایشـی جدید 

در یـک رژه نظامـی رونمایـی کـرد و ابـراز مسـرت کـرد از اینکـه 

می توانـد بـه اهدافـی حتی تا جنوب بیروت حمله کند. موسـاد 

به سـرعت، یک کارزار ارعاب دانشـمندان آلمانی را در دسـتور 

کار خود قرار داد. در ماه سـپتامبر یعنی دو ماه پس از رژه، یک 

دانشـمند کشـته شـد و در ماه های بعدی خانواده دانشـمندان 

به طـور مسـتقیم تهدیـد شـدند. در مـاه نوامبـر چندیـن بمـب 

نامـه ای خطـاب بـه دانشـمندان بـه مراکـز موشـکی در مصـر 

ارسـال شـد. یکـی از آنهـا پنـج مصـری را کشـت. همیـن باعـث 

شـد همـه دانشـمندان آلمانـی مصـر - و برنامـه موشـکی آن - را 

کنـار بگذارنـد و پـروژه شکسـت بخورد. 

گذاردانشایرانازترور

دربـاره ایـران هـم آیـا وضـع بـه همیـن شـکل اسـت؟ آیـا ایـران 

تـرور دانشـمندان  یـا  بـا تهدیـد خارجـی  همچـون عـراق 

هسـته ای اش، ناتـوان در تولیـد دانـش هسـته ای اسـت؟ یـا 

اینکـه همچـون مصـر نیـاز بـه دانشـمندان موشـکی خارجـی 

بـرای تقویـت قـدرت بازدارندگـی و تهاجمـی خـود دارد؟ بـرای 

پاسـخ بـه ایـن سـوال بایـد کمـی بـه عقب تـر بازگشـت و دیـد 

تازه ترین هدف سـرویس های جاسوسـی صهیونیستی و غربی، 

در زمـان مناسـبی تـرور شـده اسـت یـا خیـر؟ منابع غربـی ادعا 

می کنند محسـن فخری زاده از سـال ۱۹۹۱ عضو هیات علمی 

دانشـکده فیزیک دانشـگاه امام حسـین)ع( بوده است و تقریبا 

از میانـه دهـه بعـد نیـز مـورد توجـه سـرویس های امنیتی غربی 

و صهیونیسـتی قـرار گرفتـه اسـت. در همـان سـال ها کـه او در 

حـوزه هسـته ای مشـغول فعالیـت بـود، طراحـی بـرای تـرورش 

در دسـتور کار قـرار می گیـرد. در سـال ۲۰۱۰ روزنامـه پرتیـراژ 

الاهـرام چـاپ قاهـره ادعـا کـرده بـود دسـتگاه های اطلاعاتـی 

غرب و موسـاد رژیم صهیونیسـتی در کمین محسـن فخری زاده 

دانشـمند هسـته ای ایـران و رئیس تشـکیلات محرمانـه ناظر بر 

برنامه های هسـته ای تهران هسـتند. عادل شـهبون در گزارش 

»موسـاد در کمین محسـن هسته ای« نوشته بود »دستگاه های 

اطلاعاتـی غـرب و همچنیـن موسـاد اسـرائیل درصـدد از بیـن 

بـردن برنامه هـای هسـته ای ایـران هسـتند، بـه همیـن منظـور 

دانشـمندان فعـال در برنامه هـای هسـته ای ایـن کشـور هـدف 

آنهـا قـرار گرفته انـد.«

تیم هـای تـرور وابسـته به رژیم صهیونیسـتی یک بـار اقدام برای 

تـرور محسـن فخـری زاده می کننـد امـا ایـن تـرور بـا موفقیـت 

همـراه نیسـت و پـس از آن تدابیـر امنیتـی شـدیدتری بـرای 

ایـن دانشـمند هسـته ای کشـورمان در نظـر گرفته می شـود. با 

ایـن حـال چنـد سـال بعـد و پـس از نـام بـردن صریـح بنیامیـن 

نتانیاهـو نخسـت وزیر رژیم صهیونیسـتی از شـهید فخری زاده، 

او جمعـه در مسـیر بازگشـت بـه تهـران بـه شـهادت رسـید. بـا 

توجـه بـه اینکـه هـر اقدامـی یـک یـا چنـد هـدف دارد کـه قطعا 

از میـان آنهـا برخـی دارای اولویـت هسـتند، بایـد بـه بررسـی 

ترور این دانشـمند هسـته ای کشـورمان بپردازیم و با پرسـیدن 

درمـورد  برخـی  سـوالات بـه درکـی درباره هدف اصلـی از انجام 

ایـن اقـدام دسـت پیـدا کنیـم. بـا توجه بـه شـخصیت ذوالابعاد 

شـهید محسـن فخـری زاده در صنایـع گوناگـون، قطعـا تـرور او 

دارای اهـداف متعـددی بـوده اسـت. در ادامـه بـه بررسـی ایـن 

موضـوع پرداخته شـده اسـت:

آیاتلآویوبهدنبالزدنضربهعلمیبود؟1

نخسـتین پرسـش مـورد توجـه در پرونـده ترور دانشـمند 

هسـته ای کشـورمان این اسـت که آیا هدف رژیم صهیونیسـتی 

از تـرور ایشـان، ضربـه علمـی بـه ایـران بـود؟ نمی تـوان ایـن 

موضـوع را بـه صـورت کامل نفی کرد. پروفسـور فخـری زاده این 

قابلیـت را داشـت کـه تـا سـال ها در کنـار حـوزه اجـرا، چند صد 

دانشـجو را تربیـت کنـد تـا دانش بومی شـده هسـته ای بیش از 

پیـش تقویـت شـود. به طـور حتـم او کـه در نزدیـک بـه دو دهـه 

قبـل یکـی از اهـداف بـرای تـرور بـوده اسـت، از فرصـت موجود 

نهایت اسـتفاده را برای تربیت دانشـجویان برده اسـت. پرسـش 

دیگـر اینکـه آیـا تـرور او وقفـه ای در رشـد علمـی ایـران ایجـاد 

می کنـد؟ به گفتـه کارشناسـان متعـدد بین المللـی برنامه های 

علمی ایران در حوزه هایی مانند هسـته ای و موشـکی کارشـان 

از ضربه پذیـری از تـرور گذشـته و ریشـه دار شـده اسـت. ایـن 

مسـاله بارهـا از سـوی مقامـات بلندپایـه غربـی مطـرح شـده و 

حتـی جـان کـری وزیر اسـبق امـور خارجه آمریکا مـرداد ۹4 در 

جلسـه اسـتماع کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان گفت 

کـه »وضـع یا ادامه تحریم علیه ایـران نمی تواند دانش ایرانی ها 

درخصـوص فنـاوری هسـته ای را از بیـن ببـرد. تحریم هایـی که 

علیـه ایـن کشـور وضـع کردیـم، حتـی ارتقـای ایـن دانـش در 

ایـران را نیـز نتوانسـت متوقـف کنـد.« او آب پاکی را روی دسـت 

کسـانی کـه حامی بمبـاران برنامه اتمی ایـران بودند نیز ریخت 

و گفـت: »دانـش هسـته ای ایرانی هـا را نمی توانیـم بـا بمبـاران 

از بیـن ببریـم.« بنابرایـن می تـوان به صـورت قاطـع گفـت ایران 

در سـال های گذشـته بـه همـت شـهید فخـری زاده و شـهدای 

هسـته ای توانسـته دانـش هسـته ای خـود را بومی سـاز کـرده 

و از گزنـد دشـمنان در امـان نـگاه دارد. بـا ایـن حـال نبایـد این 

نکتـه را از نظـر دور داشـت کـه بـا وجـود ریشـه دار شـدن خـط 

علمی در کشـور، باز ترور دانشـمندان برای کشـور ضربه اسـت 

و باعـث شـادی دشـمن می شـود؛ امـا آیـا ایـن هـدف بـه اندازه 

کافـی بـزرگ اسـت یـا اهـداف دیگـری نیـز در پس اقـدام اخیر 

صهیونیسـت ها نهفته اسـت؟

هدفدرگیریمستقیماست؟2

پرسـش دوم ایـن اسـت کـه آیـا آنگونـه کـه برخـی از 

تحلیلگـران می گوینـد، هـدف رژیم صهیونیسـتی کشـاندن 

ایـران بـه درگیـری مسـتقیم بـا تل آویـو و مداخلـه ناگزیـر آمریکا 

در ایـن جنـگ بـوده اسـت؟ برخلاف اظهـارات تهاجمی سـران 

رژیم صهیونیسـتی علیـه ایـران و ادعاهایـی دربـاره حملـه بـه 

نقـاط اسـتراتژیک، ایـن رژیـم به دلیـل فقـدان عمـق راهبـردی 

موثـر و آگاهـی از تـوان تسـلیحاتی ایـران، تـلاش می کنـد 

کـه سـطح درگیـری بـا تهـران بـه رویارویـی نظامـی در خـاک 

سـرزمینی ایـران منجـر نشـود. برخـلاف ایـن راهبـرد در حـوزه 

نظامـی، صهیونیسـت ها به صـورت ویـژه به دنبـال همـکاری بـا 

متحدان شـان بـرای بهره بـرداری از فشـار تحریم هـا و رسـاندن 

ایـران بـه نقطـه فروپاشـی هسـتند. در تـوان دفاعـی و تهاجمی 

تل آویـو همیـن بـس کـه ایـن رژیـم، نیروهـای مقاومـت در غزه، 

لبنـان و سـوریه را به عنـوان بزرگ تریـن معضل هـای لاینحل در 

کنـار خـود دارد و بـا تمـام تـوان نظامـی نیـز نتوانسـته بـه آنهـا 

شکسـت را تحمیـل کنـد. از سـوی دیگر اگر به دنبال کشـاندن 

تهـران بـه جنـگ بـا خـود بـود بسـیار زودتـر بـا انجـام حمـلات 

گسـترده بـه سـوریه می توانسـت بـه آرزوی خـود برسـد. 

بهدنبالجلوگیریازبازگشتبهبرجاماست؟3

اصلی تریـن سـوال در ایـن بیـن ایـن اسـت کـه بـا توجـه به 

شکسـت دونالـد ترامـپ در انتخابـات آمریـکا و احتمـال بازگشـت 

دولت بایدن به برجام، آیا صهیونیسـت ها با این عملیات به دنبال 

جلوگیـری از ایـن اتفـاق هسـتند؟ اگـر چنیـن اسـت، ایـن اتفـاق 

چگونـه می توانـد رخ دهـد؟ اگـر رژیم صهیونیسـتی بتوانـد باعث 

تشـدید تنـش بشـود ولـی ایـن تنـش به مرحلـه گداختـن و جنگ 

نرسـد، چگونه قرار اسـت این ماجراجویی مانع بازگشـت آمریکا به 

برجام شـود؟ هدف اصلی رژیم صهیونیسـتی از اقداماتش هم در 

این سـوال هسـت و هم نیسـت. درصورتی که آمریکا عزم بازگشـت 

به برجام را داشته باشد، رژیم صهیونیستی توان جلوگیری از آن را 

با وجود خواست دو طرف اصلی برجام یعنی ایران و آمریکا ندارد. 

پیـش از ایـن و در دولـت اوبامـا بـا وجـود مخالفت های آشـکار این 

رژیم و لابی گسـترده در کنگره، دولت آمریکا با ایران بر سـر برجام 

بـه توافـق رسـید. بنابراین اگر در کاخ سـفید مقامـات آمریکایی به 

جمع بندی برسـند که منافع برجام برایشـان بیشـتر اسـت، به طور 

حتـم بـه آن بازمی گردنـد و صهیونیسـت ها تـوان اثرگـذاری بـر آن 

را ندارند. صهیونیسـت ها شـاید تنها یک شـانس داشـته باشـند و 

آن جنـگ نظامـی بـا ایـران اسـت کـه بسـته بـه تبعات ایـن جنگ، 

آنهـا چنین ریسـکی را نخواهند کرد. 

هـدف اصلـی رژیم صهیونیسـتی در تقابـل بـا ایـران، »اقتصاد« 

اسـت و اساسـا بـا برجـام هـم بـه ایـن دلیـل مخالـف بـود. 

صهیونیسـت ها مدعـی بودنـد بـا ایـن توافـق گرچـه ایـران در 

مسـیر کنتـرل قـرار گرفتـه و حتـی حرکـت علمـی آن آسـیب 

می بینـد امـا برجـام می توانـد باعـث فروپاشـی نظـام تحریم ها 

شـود. اقتصاد، در سـال های گذشته، تحریم و جنگ اقتصادی 

لبه نبرد ایران و دشمنانش بوده است. آنها برای نفوذ در کشور 

از طریق مسـائل حقوق بشـری، جلوگیری از رشـد علمی کشور 

در حوزه هـای گوناگـون ماننـد هسـته ای، جلوگیـری از توسـعه 

برنامـه موشـکی و ممانعـت از اعمـال نفـوذ منطقـه ای ایـران و 

همـه و همـه، اقتصـاد را نشـانه گرفتـه اسـت. با فروپاشـی نظام 

تحریم های آمریکا، عملا بسـیاری از مشـکلات کشـور در مسیر 

حـل شـدن قـرار خواهنـد گرفت. با روان شـدن تجـارت خارجی 

کشـور و پیدایـش آرامـش در آن اقتصـاد و معیشـت مـردم نظـم 

گرفته و به تبع آن دیگر نهادهای کشـور نیز قدرتمندتر خواهد 

شـد. نظـام تحریم هـا همیـن حـالا نیـز دچـار فرسـایش شـده 

اسـت. نمونـه آن تجـارت خارجـی چنـد ده میلیـارد دلاری ایران 

آن هـم تحـت جنـگ اقتصـادی بی امانی اسـت کـه تحریم تنها 

یـک بخـش آن بـه حسـاب می آیـد. 

بـا ایـن حـال، روی کار آمـدن بایـدن بـا توجـه به نوع نـگاه وی و 

دیگـر دموکرات هـا باعـث بروز برخی تغییرات خواهد شـد. جدا 

از اینکه بایدن چه راهبردی را در برابر ایران اعمال خواهد کرد، 

اظهارات او در مناظرات انتخابات ریاست جمهوری و همچنین 

تیم سیاسـت خارجی ای که او برای دولتش انتخاب کرده، این 

ادراک را در ایـران و جهـان به وجـود آورده کـه در حداقلی تریـن 

حالـت، بـا آمـدن بایـدن، تحریم هـا بـه شـکلی شـل و ناکارآمـد 

ادامـه پیـدا خواهنـد کـرد. همیـن ادراک نیـز بـدون توجـه بـه 

نیـات دولـت بعـدی آمریـکا بـه نظـام تحریم ها ضربه زده اسـت. 

نـزول قیمـت دلار از 3۰ هـزار تومـان به ۲3 هزار تومان که گفته 

می شـود به دلیـل پیـروزی بایـدن بـوده اسـت بـر مبنـای نـگاه 

مثبـت دموکرات هـا بـه ایران نیسـت و به دلیـل ادراک جمعی در 

ایران اسـت. با وجود اینکه مشـخص اسـت تیم بایدن حاضر به 

کاسـتن از تحریم ها بدون توافق قابل توجه نیسـت اما بسـیاری 

حتـی در ناخـودآگاه خود می داننـد آمریکا توان پیگیری جنگ 

اقتصـادی به این شـکل را نخواهد داشـت. 

در چنیـن شـرایطی اسـت کـه صهیونیسـت ها وارد عرصـه 

می شـوند. آنهـا بـا تشـدید تنش هـا به دنبـال انتقام گیـری 

از تهـران در آسـتانه گریـز از جنـگ اقتصـادی اسـت. آنهـا 

می خواهنـد ادراک به وجـود آمـده در دوره انتقـال قـدرت از 

ترامـپ بـه بایـدن و چنـد مـاه پـس از آن را کـه دولـت مشـغول 

برنامه ریـزی اسـت، از بیـن ببرنـد و از این طریق پل و یا وصله ای 

میـان سیاسـت »فشـار حداکثـری ترامـپ« و سیاسـت »فشـار 

هوشـمندانه« دولـت دموکـرات بایـدن بزند تا علاوه بر شکسـت 

ایـن ادراک، فرصـت امتیازگیـری بیشـتر را بـرای دولـت بعـدی 

آمریـکا فراهـم کنند. این موضوعی اسـت که »مارک دوبوویتز«، 

  )FDD(»مدیـر بنیـاد ضدایرانـی »بنیـاد دفـاع از دموکراسـی ها

مسـتقر در واشـنگتن اعـلام کـرده اسـت. او بـا انتشـار پیامـی 

در توئیتـر مدعـی شـد تـا روی کار آمـدن دولـت جـو بایـدن، 

رئیس جمهـور منتخـب آمریـکا زمـان زیـادی بـرای واشـنگتن 

و تل آویـو مانـده تـا آسـیب سـختی علیـه ایـران تحمیـل کننـد. 

دوبوویتـز در ایـن پیـام نوشـت: »همچنـان کـه تقریبـا دو مـاه تا 

روی کار آمـدن جـو بایـدن باقی مانده، زمان زیادی برای آمریکا 

و اسـرائیل مانـده تـا آسـیب سـختی بـه رژیـم ایـران وارد کـرده و 

اهـرم فشـاری بـرای دولـت بایـدن ایجـاد کننـد.«

تشـدید تنش ها می تواند ادراک شـل شـدن زنجیره های جنگ 

اقتصـادی علیـه ایـران را از بیـن ببـرد. در ایـن صـورت آنچـه از 

میـراث فشـار حداکثـری بـه بایـدن خواهـد رسـید، سـالم تر از 

زمانـی خواهـد بـود کـه دوره انتقال قـدرت و تثبیت دولت فعلی 

بـا ادراک پایـان جنـگ اقتصادی طی شـود. در هفته های اخیر 

زنجیـره جنـگ اقتصـادی علیـه ایـران آسـیب دیـده اسـت امـا 

رژیم صهیونیسـتی می کوشـد تا از آسـیب بیشـتر آن جلوگیری 

کنـد تـا بایـدن بتوانـد در سـایه اجمـاع جهانـی خـود آن را بـه 

طریقـی هوشـمندانه تر ترمیـم کـرده و ادامـه دهـد. 

تبعاتعدمپاسخبهصهیونیستها

اگر ایران به اقدام صهیونیسـت ها پاسـخ دهد، این پاسـخ تنها 

به تل آویو ارسـال نمی شـود و شـامل همه کشـورهایی می شـود 

کـه به دنبـال ماجراجویی هسـتند اما اگر به آن پاسـخی ندهد، 

حتـی امـکان دارد کشـور کوچـک امـارات در آینـده نزدیـک 

گام هایـی بزرگ تـر از انـدازه واقعـی اش بـردارد. به طـور حتـم 

هرگونه عدم پاسـخ تهران به تحرکات فعلی رژیم صهیونیسـتی، 

اثـرات سـنگینی روی عـزت و حتـی جنـگ اقتصـادی آتی میان 

ایـران و دولـت دموکـرات بایـدن خواهـد گذاشـت. عدم پاسـخ، 

ایـن پیـام را بـه فعـالان تجـاری و دولت هـا می دهـد کـه تهـران 

تحـت هیـچ شـرایطی تـوان پاسـخ بـه تجـاوزات را نـدارد و ایـن 

می توانـد فرصـت را بـرای تجـاوز نظامـی بـه کشـورمان فراهـم 

کنـد. تهـران بایـد عـزم خود را بـرای بازی در هر معادله گشـوده 

شـده ای در منطقـه نشـان دهـد و پویایـی داشـته باشـد تـا بـه 

دیگـران بفهمانـد در هـر شـرایطی قـادر بـه تحـرک اسـت. ایـن 

تحـرک می توانـد سـطوح گوناگونـی داشـته باشـد. بی تحرکی 

سـمی مهلـک بـرای آینـده ایران اسـت. 

تهـران می توانـد بـا تشـدید تنـش بـا ابزارهـای گوناگـون علیـه 

رژیم صهیونیسـتی بـازی جنـگ روانـی را نیـز به سـمت خـود 

بچرخانـد. جبهـه داخلـی رژیم صهیونیسـتی نگـران اسـت 

ماجراجویی هـای نتانیاهـو به یکبـاره کار دست شـان بدهـد. 

تشـدید تنش های منطقه ای علیه رژیم صهیونیسـتی می تواند 

پاسـخی بـه تـرور معـاون وزیـر دفـاع ایـران باشـد و می توانـد 

فشـارهای سیاسـی و داخلـی ایـن رژیـم را علیه نتانیاهو بیشـتر 

کند. از سـوی دیگر تعدد تنش ها در اطراف رژیم صهیونیسـتی 

توانایـی مدیریـت روانـی ماجـرا را از آنها خواهـد گرفت و ادراکی 

را در فضـای منطقـه ای به وجـود خواهـد آورد که این رژیم ناامن 

بـوده و بـا وجـود تسـلیحات زیـاد به دلیل مشـکلات و دشـمنان 

زیـاد، تـوان مدیریـت اوضـاع را نـدارد. حـکام مرتجـع منطقـه با 

توجـه بـه رفتارهـای آمریـکا متوجـه شـده اند راه واشـنگتن از 

تل آویو می گذرد و برای همین تلاش دارند سیاسـت ها و روابط 

خـود را بـا پایتخـت منطقـه ای آمریـکا یعنـی تل آویـو هماهنـگ 

کننـد. تشـدید تنـش علیه رژیم صهیونیسـتی می توانـد راه این 

پایتخـت منطقـه ای را برای مرتجعان مسـدود کرده و امیدشـان 

را نسـبت بـه حمایت هـای آمریـکا کم رنگ تـر کنـد. 

ابزارهـای فشـار علیـه طرف هـای منطقـه ای، در هیـچ زمینـی 

ماننـد رژیم صهیونیسـتی فراهـم نیسـت. از همه جـای این رژیم 

می تـوان آن را هـدف قـرار داد. بـا توجـه بـه عمـق کـم تل آویـو، 

می تـوان بـا هـر سـلاحی آن را هـدف قـرار داد؛ همانگونـه کـه 

موشـک های کوتاه بـرد و دست سـاز غـزه سال هاسـت چنیـن 

می کننـد. تشـدید تنـش علیـه رژیم صهیونیسـتی همچنیـن 

فرضیه هـا و غلوهایـی دربـاره حمـلات نظامـی ایـن رژیـم علیـه 

محـور مقاومـت را زدوده و ناتوانـی آمریـکا را نیـز بیـش از پیـش 

نمایـان می کنـد.

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

سیدمهدی طالبی
روزنامه نگار


